ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

INDICAÇÃO Nº        /2025

Indica ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jequié, Zenildo Brandão
Santana, com cópia à Ilustríssima Senhora Secretária Municipal de Educação, Elvia
Sampaio e Sampaio, a criação do Programa “Olhar do Futuro”, voltado à promoção
da saúde ocular de estudantes e profissionais da Rede Municipal de Ensino.

Justificativa

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, vem
respeitosamente indicar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal a criação do
Programa “Olhar do Futuro”, com o objetivo de oferecer, de forma gratuita, triagens
visuais, consultas oftalmológicas, exames de vista e fornecimento de óculos de grau
aos estudantes e profissionais da Rede Municipal de Ensino.

Tal iniciativa é de extrema importância para o fortalecimento do processo de ensino e
aprendizagem, promovendo a igualdade de oportunidades e garantindo condições
adequadas de desenvolvimento educacional e profissional para todos os envolvidos
no ambiente escolar.

Investir na saúde ocular é investir no futuro da nossa cidade.

Sala das Sessões 11 de abril de 2025.

Aroldo Paulino Brito
Vereador

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

ESTADO DA BAHIA

CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270

Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.

ATENDIDO
    Of. n.º

_______________________________

Em: ______/________/___________

ATENDA-SE               ARQUIVE-SE

Sala das Sessões em:........./........../...........

http://jequie.ba.leg.br/
mailto:camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br

		2025-04-11T08:18:35-0300
	AROLDO PAULINO BRITO:98945858504